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کاهش تولید عربستان در بازار نفت
 جدی گرفته نشد؟

شــرکت ورتکســا اعلام کرد بازار هنوز تاثیر کامل کاهش تولید عربســتان 
سعودی را مشاهده نکرده و قیمت نفت در صورت پایین ماندن تولید این کشور، 
می تواند به بالاتر از ۱۰۰ دلار صعود کند.به گزارش ایســنا، عربســتان سعودی 
سه شنبه هفته گذشته اعلام کرد با هدف تقویت اقدامات احتیاطی که از سوی 
تولیدکننــدگان اوپک پلاس به منظور حمایت از ثبــات و توازن بازارهای نفت 
انجام شده اســت، کاهش تولید روزانه یک میلیون بشکه ای خود را تا دسامبر 
ســال ۲۰۲۳ تمدید می کند.این کاهش که سطح تولید نفت عربستان سعودی 
را تا پایان ســال میلادی جاری، به ۹ میلیون بشکه در روز می رساند، به صورت 
ماهانه بازبینی خواهد شــد تا در صورت لزوم و بر اســاس شرایط بازار، افزایش 
یا کاهش بیشــتری پیدا کند. روسیه هم صادرات نفت خود را تا پایان دسامبر 
ســال ۲۰۲۳، به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش خواهد داد و این کاهش 
را هر ماه بازبینی می کند تــا در صورت لزوم، تغییرات لازم را اعمال کند.دوید 
وچ، اقتصاددان ارشد شرکت ورتکسا در یادداشتی نوشت: اگر عربستان سعودی 
سطح تولید اندک نفت خود در اوت را ادامه دهد، ممکن است به تنهایی و بدون 
کمک سایر اعضای اوپک پلاس، بازار را در سه ماهه چهارم سال میلادی جاری 
با محدودیت عرضه روبرو کند.ســعودی ها، صادرات نفت خام و میعانات خود را 
در اوت به میزان یک میلیون بشکه در روز در مقایسه با میانگین سال ۲۰۲۲ و 
به میزان ۱.۶ میلیون بشکه در روز در مقایسه با میانگین نیمه اول سال ۲۰۲۳، 
کاهش دادند.صادرات نفت روسیه هم ماه میلادی گذشته کاهش یافت اما نه به 
میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز که روسیه وعده داده بود در اوت، کاهش می دهد. 
حدس ورتکســا این اســت که کاهش واقعی صادرات روسیه، حدود ۱۵۰ هزار 
بشکه در روز بوده است.تاکنون ورود محموله های نفت عربستان سعودی به بنادر 
مقصد، تغییر چندانی نداشــته و ممکن است بازار را به این باور اشتباه بیاندازد 
که تاثیر کاهش عرضه عربستان ســعودی، آن قدرها هم زیاد نیست.بر اساس 
گزارش اویل پرایس، به گفته اقتصاددان ارشــد ورتکسا، ریسک فعلی این است 
که فعالان بازار، تاثیر کامل کاهش عرضه عربســتان ســعودی و اوپک پلاس را 
دست کم بگیرند زیرا محموله های نفت فعلا همچنان از راه می رسند. با نزدیک 
شــدن به سه ماهه چهارم، تا جایی که می توان گفت، شاخص های تفاضا بد به 
نظر نمی رســند. در سطح جهانی، ذخایر نفت و فرآورده های نفتی در خشکی و 
ســطح آب، کاهش پیدا کرده اند و میزان ذخایر در صورت وقوع کمبود عرضه 
را محدود کرده اند.قیمت نفت در معاملات روز جمعه تحت تاثیر افزایش بهای 
معاملات دیزل در آمریکا و نگرانی ها نســبت به محدودتر شــدن عرضه در پی 
تمدید کاهش عرضه عربستان سعودی و روسیه، حدود یک درصد صعود کرد و 
به بالاترین حد خود در ۹ ماه اخیر رسید. بهای معاملات نفت برنت در ۹۰ دلار 
و ۶۵ ســنت در هر بشکه و بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در 

۸۷ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه، بسته شد.

فرزین:

 حذف دلار از مبادلات غیرتجاری و سیاحتی

طبق اعلام رئیس بانک مرکزی، دلار از مبادلات غیرتجاری و ســیاحتی در 
ایام اربعین حذف شد. سیاســتی که بانک مرکزی قصد دارد در مبادلات مالی 
سایر کشورهای منطقه اعمال کند. به گزارش اکوایران، طبق اعلام بانک مرکزی، 
محمدرضــا فرزین رئیس کل بانک مرکزی گفت: خدمات ارز اربعین در ســال 
جاری با چند تفاوت اساســی با سال های قبل توسط شبکه بانکی کشور انجام 
گرفت و برای اولین بار نیز بجای ارز های دلار و یورو، از ارز کشور مقصد استفاده 
شد. به گفته فرزین همین اقدام باعث کاهش نرخ دینار در بازار غیر رسمی شد. 

برهمین اساس این الگو را می توان برای سایر کشور های منطقه نیز بکار برد.
در حال حاضر معاملات کالایی ایران با ســایر کشــور ها طبق اعلام رئیس 
کل بانــک مرکزی، عموماً بــا ارز های یورو، درهم، یوان، روبــل، روپیه و دینار 
انجام می شود، ولی درخصوص معاملات سیاحتی و غیرتجاری، همچنان ارز های 
غالب یورو و دلار اســت که تجربه عملی »حذف دلار از مبادلات غیر تجاری و 

سیاحتی« در ایام اربعین امسال برای اولین بار در کشور اتفاق افتاد.
فرزین افــزود: تعمیم تجربه رضایت بخش اســتفاده از ارز محلی در اربعین 
حسینی امســال به سایر کشور های منطقه، موضوعی است که در حال بررسی 
کارشناســی و برنامه ریزی عملیاتی اســت و انشاالله بزودی شــاهد اجرای آن 

خواهید بود.

شوروم BM CARS در ایرانمال افتتاح شد
هفته گذشته نمایشگاه خودرو BM CARS در ایران مال با معرفی خودرو 
بستیون T۷۷ افتتاح شد.به گزارش مردم سالاری آنلاین،بر اساس اعلام شرکت 
فرســام، شــوروم BM CARS در محل ایرانمال بر اساس استانداردهای این 
برند و معرفی خودروهای وارداتی ساخته شده است. شوروم ایرانمال اولین شعبه 
استانداردســازی شده برند BM CARS در کشــور است که در حال حاضر 
شرکت فرســام )صاحب امتیاز برند BM CARS( محصول T77 را که یک 
SUV روز دنیا به حساب می آید به ایران مال برده و در معرض دید علاقمندان 
قرار داده است.بستیون T77 یک SUV با ابهت است که شرکت فرسام آن را 
وارد کشــور می کند. T77 از زیر مجموعه برند شناخته شده FAW است که 
خدمات پس فروش آن توسط شرکت بهمن موتور پشتیبانی می شود. بنابراین 
این خودرو تداعی کننده برند شــناخته شده FAW در کنار خدمات اطمینان 
بخــش بهمن موتور جایگاه خوبــی در بازار خواهد داشــت.از نظر ویژگی های 
ظاهری، خطوط پرقدرت طراحی شده در جلوی این خودرو، در کنار چراغ های 
باریک و کشیده حکایت از تبعیت این محصول از ترندهای روز طراحی خودروی 
دنیــا دارد. همچنین ظرافیت های طراحی بدنه این خودرو به ویژه در عقب آن 
یادآوری خودروی لوکس محبوب این روزهای ایرانی یعنی پورشه است. پیشرانه 
بستیون T77 به استاندارد عدم آلایندگی یورو ۶ مجهز است.موتور این خودرو 
۱.۵ لیتری توربو شارژ است و آپشن های متعدد و به روز آن، T77 را خودرویی 
متمایز کرده است.بنابراین، با راه اندازی نمایشگاه خودرو ایران مال، شهروندان 

می توانند از نزدیک شاهد قابلیت های خیره کننده آن باشند.

تعیین تکلیف خودروهای فاقد قیمت 
در آینده نزدیک

به دنبال مطرح شــدن بحث هایی درباره افزایــش مجدد قیمت خودروها و 
احتمــال ارائه مجوز جدید برای اصلاح قیمت محصولات خودروســازان، مدیر 
روابط عمومی شورای رقابت با تاکید بر اینکه این شورا هنوز لیستی برای افزایش 
یــا اصلاح قیمت خودورها دریافت نکرده و فعــلا برنامه ای برای افزایش وجود 
ندارد، از اعلام نظر این شــورا درباره قیمت خودروهایی که هنوز تعیین تکلیف 
قیمتی نشده اند، در آینده نزدیک خبر داد. در این رابطه، سپهر دادجوی توکلی- 
مدیر روابط عمومی شــورای رقابت- در گفت وگو با ایســنا، تاکید کرد: شورای 
رقابت تاکنون هیچ لیستی برای افزایش قیمت ها دریافت نکرده است و تصمیم 
قطعی برای افزایش/اصلاح قیمت محصولات خوردوســازان اخذ نشــده است. 
براساس دســتورالعمل قیمت گذاری خودروها، قرار بر این نیست که حتما هر 
سه ماه یا شش ماه یکبار، قیمت خودرو افزایش پیدا کند.وی ادامه داد: براساس 
این دستورالعمل، شورای رقابت روند تولید و عرضه خودروها و وضعیت بازار را 
مورد بررسی قرار می دهد و در این مسیر قیمت انواع محصولات خوردوسازان را 
نیز مورد پایش و بررسی قرار می دهد اما این موضوع به معنای اصلاح قیمت ها 
بطور قطع هر چند وقت انجام می شود اما این امر به این معنا نیست که قیمت 

خودرو افزایش پیدا می کند.

بازار انرژی

خبر

خودرو

 درآمد سرانه ایران در سال های اخیر عمدتا 
صعودی بوده اما در ســال ۹۸ کاهش شدیدی 
را تجربه کرده است. بررسی های آماری نشان 
می دهد متوســط رشد سالانه درآمد سرانه به 
قیمت های ثابت از ســال ۹۷ تا پایان ســال 
گذشته کمتر از ۱ درصد بوده است.به گزارش 
اکوایران، درآمد سرانه عمدتا در سال های اخیر 
افزایش یافته اما نوسانات مختلفی را در ۵ سال 

اخیر به ثبت رسانده است. 
به طور کلی درآمد سرانه نشان می دهد که 
اگــر کل تولیدات اقتصاد را بین مردم کشــور 
تقســیم کنیم چقدر نصیب هر فرد می شود. 
بنابراین جمعیت کشــور نیز در هر سال عامل 
تعیین کننده ای در فراز و فرود درآمد ســرانه 
محســوب می شود.بررســی های آمــاری از 
نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی نشــان می 
دهد از ســال ۹۷ تنها یک ســال رشد درآمد 
سرانه منفی شده که مربوط به سال ۹۸ است. 
در آن سال تحریم های غرب علیه ایران شدت 
گرفته و بخش نفت به طور کامل تحریم شد. 
همچنین اواخر این ســال بود که شیوع کرونا 
در ایــران اعلام و محدودیت های مربوط به آن 

شروع شد.
درآمد سرانه

 به مثابه شاخصی از رفاه
اینکه درآمد ســرانه شاخص مناسبی برای 
سنجش رفاه هست یا خیر همواره مورد مناقشه 
اقتصاددانان بوده است. این شاخص از تقسیم 
درآمد ملــی بر جمعیت در هر ســال حاصل 
می شــود. درآمد ملی همان مجموع تولیدات 
کشور در بخش های مختلف منهای استهلاک 
ســرمایه و مالیات غیرمســتقیم اســت.علت 
اختلاف نظر بر ســر کارآمدی »درآمد سرانه« 
بعنوان شاخصی از رفاه این است که جمعیت 
نقش مهمی در محاسبه آن ایفا می کند. برای 
مثال اگر یک کشور جمعیت کمی داشته باشد 
طبیعتا درآمد سرانه در آن بالا برآورد می شود.
در مقابل، کشوری مانند ایران که بیش از ۸۰ 
میلیــون نفر جمعیت دارد بــه طبع از درآمد 
ســرانه پایین تری برخوردار اســت. زمانی که 
تولید کشــور نیز به واسطه تحریم ها و عوامل 
دیگر کاهش می یابد، درآمد ســرانه به صورت 
مضاعف در ســطوح پایین برآورد می شود.در 
نهایت به منظور مقایســه بهتر وضعیت درآمد 
ملی  بهتر اســت اثر تورم از این شاخص خارج 
شود تا مشخص شــود درآمد سرانه به صورت 
حقیقی چه تغییری کرده است. به همین دلیل 
یک ســال را به عنوان سال پایه در نظر گرفته 
و تغییرات را بر اساس سطح قیمت ها در همان 
سال محاســبه می کنیم. در این گزارش، سال 
۹۵ به عنوان ســال پایه در نظر گرفته شــده 

است.
رشد منفی درآمد سرانه

 در سال 98 اثر تحریم بود؟
اگر تولیدات اقتصــاد را یک کیک در نظر 
بگیریم، در ســال ۹۷ سهم هر ایرانی از کیک 
اقتصاد یک تکه ۱۳.۲ میلیون تومانی به قیمت 
سال پایه ۹۵ بوده است. در آن سال، جمعیت 
کشــور حدود ۸۲ میلیون نفر ثبت شده است.
در بهار همان سال ترامپ از برجام بیرون رفت. 
طبیعتــا در پی این اقدام غــرب و نااطمینانی 
ایجاد شده در پی آن، رشد تولید با مانع روبرو 

شد.مطالعات متعددی صورت گرفته که نشان 
می دهد وقتی نااطمینانــی در اقتصاد افزایش 
می یابــد انگیزه ســرمایه گذاری کاهش یافته 
و بــه طبع آن تولید با رکود مواجه می شــود. 
با رکود تولید، کیک اقتصاد کشــور کوچک تر 
شــده و ســهم هر فرد از آن کمتر می شــود. 
بنظر می رســد که ماحصل این وقایع در کنار 
افزایش ۱ میلیون نفری جمعیت در سال ۹۸ 
در غالب رشد منفی درآمد سرانه خود را نشان 
داده است.این شاخص در آن سال رشد منفی 
۱۱.۷ درصدی را تجربه کرد و به ۱۱ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان )به قیمت ثابت سال پایه ۹۵( 
کاهش یافت. به عبارت دیگر، ظرف یک سال 
ســهم مردم از کیک اقتصاد به اندازه حدودا ۱ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان کوچک تر شد.
نقدینگی کشور 

از 7 هزار همت عبور کرد
 بررســی روند نقدینگی نشان می دهد این 
شاخص دو جهت مختلف را در نیمه تابستان 
امسال سپری کرده است. طبق آمارها در حالی 
که رشــد دوازده ماهه این شاخص نزولی بوده 
اما جهش ماهانه آن بیشــترین ســطح را در 
ســال جاری ثبت کرده است. اتفاقی که منجر 
بــه عبور نقدینگی از مرز ۷ هزار همت شــده 
اســت.به گزارش اکوایران، نقدینگی از مرز ۷ 
هــزار همت عبور کرد. بانــک مرکزی امروز با 
انتشار اطلاعیه ای، رشد نقدینگی کشور را در 
پایان مرداد ماه امسال اعلام کرد.بر اساس این 
گزارش در پنج ماهه اول سال جاری، نقدینگی 

معادل ۸.۱ درصد رشــد یافته است. بنابراین 
می توان گفت میزان نقدینگی کشور در پایان 
مرداد ماه امسال به ۷ هزار و ۲۳۶ همت رسیده 
است.بانک مرکزی مدعی شده رشد نقدینگی 
طی پنج ماهه نخست امســال به میزان قابل 
توجهی کمتر از رشــد نقدینگی هدف گذاری 
شــده برای ایــن مدت بوده اســت.همچنین 
براســاس این اطلاعیه، نرخ رشد دوازده  ماهه 
نقدینگی در پایان مرداد  ماه امســال به ۲۶.۹ 
درصد رسیده که نســبت به دوره مشابه سال 
قبل )معادل ۳۷.۸ درصد در مرداد ماه ۱4۰۱( 
حدود ۱۰.۹ درصد کاهش یافته که ناشــی از 
اجرای سیاســت کنترل مقداری رشد ترازنامه 
بانک ها و کنترل رشــد خلــق پول بانک ها در 
سال جاری بوده است.افزایش نقدینگی کشور 
به لحاظ مقداری در یک سال منتهی به مرداد 
ماه امسال نیز برابر با هزار و 4۵۳ هزار میلیارد 
تومان بوده اســت.کاهش رشــد نقدینگی در 
مقایســه نقطه به نقطه در حالــی رخ داده که 
رشد این شــاخص در بعد ماهانه سطح بالایی 
را در ســال جاری رقم زده است.بر اساس آمار 
نقدینگی در نیمه تابســتان امسال، حجم این 
متغیر تورم ســاز در عرض یک ماه ۱۶۱ همت 
افزایش پیدا کرده و رشــدی ۲.4 درصدی را 
رقم زده است.مقایســه این رشــد با ماه های 
دیگر نشان می دهد این بیشترین رشد ماهانه 
نقدینگی در بازه پنج ماه ســپری شده از سال 
جاری بوده اســت. به عبارت دیگر، مسیر رشد 
نقدینگی در دو مقایسه ماهانه و نقطه به نقطه 

دو روند مختلف را ثبت کرده اســت. یعنی در 
حالی که رشد نقطه به نقطه نقدینگی کمترین 
سطح را در 4 ســال گذشته داشته اما در بعد 
ماهانه سویی صعودی پیدا کرده است. در این 
میان بانــک مرکزی از کاهش ســهم پول از 

نقدینگی نیز خبر داده است.
افت سهم پول از نقدینگی 

در مرداد 1402
به طــور کلــی نقدینگی از دو جز تشــکل 
می شود؛ پول و شبه پول. در ادبیات اقتصادی 
و دسته بندی بانک مرکزی در ایران، سهم پول 
به آن دســته از نقدینگی گفته می شــود که 
سرعت نقدشــوندگی آن بالاتر باشد. برهمین 
اساس، اسکناس و مســکوک در دست مردم 
و سپرده های دیداری در محاسبه این شاخص 
قرار می گیرند.در مقابل نیز شــبه پول دلالت 
بــر آن دســته از نقدینگی دارد که ســرعت 
نقدشوندگی پایین تری دارد.  در این سمت از 
نقدینگی سپرده های مدت دار و قرض الحسنه 
قرار می گیرنــد که عموما ســطح بالاتری از 
نقدینگی را شامل می شوند.ضمن کاهش رشد 
نقطه به نقطه نقدینگی اما سهم پول رکوردهای 
بی سابقه ای را در ماه های اخیر به ثبت رسانده 
بود. به عنوان مثال سهم پول از نقدینگی طبق 
داده های گزیده آمارهای اقتصادی تازه منتشر 
شده از ســوی بانک مرکزی، در فروردین ماه 
برابــر با ۲۶ درصد بوده که در بازه ۱۰ ســاله 
ســابقه نداشته اســت.اما اکنون بانک مرکزی 
اعــلام کرده نســبت پــول بــه نقدینگی در 

مردادمــاه ۱4۰۲ بــا ۰.۶ واحد درصد کاهش 
نسبت به پایان ســال ۱4۰۱ به ۲۵.۱ درصد 
رسیده است.طبق این آمار، این سهم در مرداد 
ماه برابر با هزار و ۷۲۰ همت بوده که نســبت 
به موقعیت مشابه خود در سال گذشته 4۱.۳ 
درصد بیشتر شــده است. در مقابل هم حجم 
شــبه پول در اقتصاد ایران حدودا ۲۲.۶ درصد 
افزایش پیدا کرده و بــه ۵ هزار و ۱۳4 همت 
رسیده اســت.در همین خصوص بررسی های 
آماری نشــان می دهد تغییرات قابل توجهی 
در رشد بخش پول از نقدینگی رخ داده است. 
به عنوان مثال، در مرداد ماه ســال قبل رشد 
نقطه به نقطه پــول ۵۵.۶ درصد بوده و اکنون 
۱4.۳ واحد درصد از آن زمان کمتر شده است. 
در حالی که برخــی از تحلیل گران در اقتصاد 
تمایزی میان ســهم پول و شبه پول در مقدار 
اثرگذاری بر تورم قائل نیستند اما بانک مرکزی 
معتقد اســت کاهش ۰.۶ واحد درصدی سهم 
پول از نقدینگی نســبت به پایان سال اتفاقی 
است که بیانگر تعدیل سیالیت نقدینگی، ناشی 
از اتخــاذ مجموعه ای از سیاســت های ارزی و 
پولی در قالب رویکرد کلان تثبیت اقتصادی و 
بهبود انتظارات مردم و فعالان اقتصادی است.

با فرض صحت این تحلیل بررسی های آماری 
نشــان می دهد هر چند ســهم پول نسبت به 
پایان سال گذشته کمتر شده اما همچنان ۲.۶ 
واحد درصد بیشــتر از مرداد ماه سال ۱4۰۰ 
بوده و به طور کلی در کانال بالای ۲۵ درصد و 
در موقعیتی هشدارآمیز از این حیث قرار دارد.

در حالــی که نماینــدگان کارگــران در 
شــورای عالی کار، خواستار بازنگری دستمزد 
بر اســاس نرخ تورم و هزینه معیشت هستند، 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز 
خواســتار بازنگری در ساختار تعیین دستمزد 
در ایران شــد.نمایندگان کارگران به اســتناد 
مــاده 4۱ قانون کار درخواســت بازنگری در 
حداقل دستمزد را به شورای عالی کار ارسال 
کرده اند.افزایش نرخ تورم عقب ماندگی حقوق 
و دستمزد از هزینه های زندگی را افزایش داده 
اســت. پیش از این نیز بحث هایی در خصوص 
بازنگری حداقل دســتمزد در نیمه دوم سال 
مطرح بود بــه طوری که رئیس فراکســیون 
کارگری مجلس اعلام کــرده؛ دولت در حال 
ارســال لایحه ای اســت که بــرای کارکنان 
بازنشســتگان در راســتای همسان سازی،  و 
۲۰ درصــد افزایش حقــوق را برای نیمه دوم 

ســال اعمال کند. در صورت اجرایی شــدن 
این موضــوع این برای دومین بــار در دولت 
رییســی خواهد بود که حقــوق کارمندان و 
بازنشســتگان در نیمه دوم سال افزایش یابد.
علی بابایی کارنامی در حالی این خبر را اعلام 
کرد که معتقد بود به طور طبیعی این افزایش 
برای کارگران هم باید اتفاق بیفتد که منوط به 
تشکیل جلسه شورای عالی کار است.استدلال 
کســانی کــه موافــق افزایــش ۲۷ درصدی 
حقوق و دســتمزدها بودند این بود که دولت 
می توانــد تورم را کنترل کنــد؛ اما الان ۵ ماه 
از ســال گذشته اســت و تورم به آن نقطه ای 
که خصوصا در کالاهای اساسی مردم، کنترل 
نشــده و افزایش هم یافته است و آنهایی که 
مدعــی بودند افزایش حقــوق کارگران، تورم 
را هم افزایش می دهد امروز باید پاســخگوی 
وضعیت جامعه و معیشت کارگران باشند.طبق 

گفته رئیس فراکسیون کارگری مجلس، برای 
اینکه اوضاع مسایل امنیت شغلی، بازنشستگی 
و حــوادث ناشــی از کار کارگران و … تحت 
کنترل باشد، شــورای عالی کار موظف است 
ماهانه پیشــنهادها را بررســی کند، اما سالی 
یکبار هم جلســه ای ندارند که تخلف اســت.
وی می گویــد: »زمانی کــه در مورد حقوق و 
دســتمزد کارگران تصمیم گیری می شد، این 
بحــث مطرح بــود که افزایــش ۲۷ درصدی 
حقــوق، جوابگــوی تورم و معیشــت جامعه 
نیســت و حتی طبق آمارهای رســمی سبد 
معیشتی کارگران و کارمندان هیچ تناسبی با 
تورم فعلی کشــور نــدارد و دولت باید به فکر 
معیشت جامعه خصوصا اقشار ضعیف باشد. از 
وزیر کار درخواســت شده جلسه شورای عالی 
کار را برگزار کند و قطعا در آن جلســه، بحث 
افزایش دستمزد و حقوق کارگران در نیمه دوم 
سال هم مورد بررسی قرار خواهد گرفت.«وی 
معتقد است به طور طبیعی این افزایش برای 
کارگــران هم باید اتفاق بیفتــد که منوط به 
تشکیل جلسه شــورای عالی کار است و وزیر 

باید با تشکیل جلسه موافقت کند.
علی خدایــی )عضو کارگری شــورایعالی 
کار( در ارتباط بــا احتمال ترمیم مزد ۱4۰۲ 
گفــت: در این مــدت، نماینــدگان کارگری 

پیگیر درخواســت خود مبنی بــر ترمیم مزد 
بوده اند و دوبــار نامه مکتوب بــه وزارت کار 
داده اند. در آخرین نشســت شورایعالی کار –
در ماه گذشــته- وزیر کار پذیرفت که ترمیم 
مزد کارگران در دســتور کار نشســت بعدی 
شــورایعالی کار قرار بگیــرد؛ در یک مصاحبه 
هم این موضــوع را تلویحا پذیرفت.وی افزود: 
پذیــرش تلویحی موضوع بــه معنای موافقت 
دولت با افزایش دســتمزد نیست؛ مساله این 
اســت که موضوع ترمیم مزد در دســتور کار 
جسله ی آتی شورایعالی کار قرار خواهد گرفت، 
نشســتی که احتمالاً هفته آخر شــهریورماه 
برگزار می شود.بر اساس قوانین مصوب تعیین 
دستمزد در ایران سه رکن دارد . اتحادیه های 
کارگری، کارفرمایی و دولت. ســاختار کنونی 
تعیین دســتمزد بر اســاس ماده ۱۶۷ قانون 
کار، مبتنی بر چارچوب چانه زنی ســه جانبه 
این ســه رکن است و از آن جایی که مکانیزم 
قاعده مشــخصی برای تعیین دستمزد در این 
ســاختار وجود ندارد در انتهای هر سال زمان 
بســیار زیادی برای چانه زنی صرف می شود و 
در نهایت به سختی اتفاق نظر حاصل می شود.
در این گزارش این نکته تایید شــده است که 
دستمزد کاگران هزینه زندگی آنها را پوشش 
نمی دهد. به عنوان مثال در سال ۱۳۹۹ حداقل 

دســتمزد تعیین شــده ۶4 درصد هزینه های 
زندگی را در فروردین پوشــش می دهد اما با 
رشد تورم این سهم در اسفندماه همان سال به 
۳۸ درصد می رســد از این روست که کارگران 
خواستار بازنگری در دستمزد تعیینی در نیمه 
دوم سال هســتند.مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی در گزارش خود تاکید کرده 
اســت دولت که ضلع مهم تصمیم گیری برای 
حدقل دستمزد است، چارچوب و جهت گیری 
مشخصی در خصوص تعیین دستمزد ندارد و 
معمولا نقش میانجی گــری و رفع تنش بین 
اتحادیه کارگری و کارفرمایی را بر عهده دارد 
لذا امکان حصول اتفاق نظر در ساختار فعلی، 
دشوار و در برخی سال ها ناممکن است. این در 
حالی است که دولت به عنوان ارفرمای بزرگ 
باید آثار بودجــه ای افزایش حداقل مزد را در 
نظر بگیرد و علاوه بر این به دلیل عدم تحمیل 
حس تبعیض بین بخــش خصوصی و دولتی 
لازم اســت دولت ســالیانه تلاش کند تا بین 
میزان رشد حقوق و دستمزد کارگران دولتی 
و کارگران بخش خصوصی تناســب را رعایت 
نماید.تمام موارد مستلزم آن است که در ابتدا 
دولت خود الگوی مشــخصی در حوزه تعیین 
دستمزد داشته باشد و ساختار تعیین دستمزد 

بازنگری شود.

گزارش ها حاکی از این اســت که در حال 
حاضــر، با وجود ۲۲ میلیــارد و ۶۲۰ میلیون 
مترمکعب آب ذخیره شده در سدهای کشور، 
4۶ درصــد ظرفیت مخازن ســدها پر و ۵4 
درصد ایــن ظرفیت خالی اســت.به گزارش 
اکوایران، میزان ورودی مخازن کل کشــور از 
ابتدای سال آبی تاکنون معادل ۳۸ میلیارد و 
۸۰۰ میلیــون مترمکعب بوده که در قیاس با 
سال گذشــته که عددی معادل ۳۰ میلیارد و 
4۷۰ میلیون مترمکعب بوده، ۲۷ درصد رشد 
داشــته اســت. همچنین میزان کل خروجی 
سدهای کشــور نیز نسبت به سال قبل با ۱۸ 

درصد افزایش مواجه بوده است.
حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۲ میلیارد 
و ۶۲ میلیون مترمکعب ثبت شده که این عدد 
نســبت به سال قبل که عددی معادل ۱۹.۸۵ 
میلیــارد مترمکعب بــوده ۱4 درصد افزایش 
یافته اســت.وضعیت ســدهای مهم )شرب و 
کشــاورزی( از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 

مهرماه( تا ۱۸ شــهریورماه بیانگر این اســت 
که تعدادی از ســدهای کشــور کمتر از ۱۵ 
درصد آب دارند، ســد دوستی و طرق استان 
خراســان رضوی ۸ درصد، ســد، خداآفرین 
استان آذربایجان شــرقی ۸ درصد، سد بارون 
استان آذربایجان غربی ۱۳ درصد، سد نهرین 
استان خراسان جنوبی ۱۳ درصد، سد تنگوئیه 
سیرجان استان کرمان ۱۱ درصد و سد ساوه 

استان مرکزی ۱۰ درصد پر هستند.
در این بین سد رودبال داراب استان فارس 
۱ درصد و چاه نیمه های اســتان سیســتان و 
بلوچســتان تنها 4 درصد پر هستند و میزان 
پرشدگی  وشمگیر، گلستان و بوستان استان 
گلســتان صفــر اســت.همچنین ارتفاع کل 
ریزش های جوی کشور معادل ۲۱۰.۳ میلیمتر 
اســت. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین 
دوره های مشــابه درازمدت )۲4۶.۳ میلیمتر( 
۱۵ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال 
آبی گذشته )۲۰۲.۵میلیمتر( 4 درصد افزایش 

را نشان می دهد.تیرماه نیز، مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشــی با عنوان »بررسی لایحه 
برنامه هفتم توســعه« در بخش آب اعلام کرد 
که وضعیت موجود بخش آب بیانگر آن است 
که منابع آب تجدیدشــونده کشور نسبت به 
متوســط بلندمدت کاهش چشم گیری داشته 
اســت. علاوه بر آن، آمار و ارقام نشان می دهد 
که بیش از ۷۰ درصد منابع آب تجدیدشونده 
کشور اســتحصال و مصرف می شود.این موارد 
در کنار پیش بینی تداوم خشک سالی در کشور 
و تغییر اقلیم، حاکی از وقوع بحران آب است. 
مصادیق ایــن بحران ماننــد از بین رفتن 
زیست بوم های آبی کشــور، تخریب منابع آب 
زیرزمینــی و بروز مناقشــات محلی در مورد 
آب قابل  ذکر اســت.در این گزارش مهم ترین 
عوامل در عملکرد ناموفق برنامه های توســعه 
پیشین، غالب بودن تفکر سازه ای بر مدیریت 
بخش و اجرای برنامه های آن، ضعف شــدید 
در ارتقای مبانی نرم افــزاری مدیریت بخش، 

عــدم وجود برنامه بلندمدت مــدون و ارتباط 
آن با برنامه های توسعه پنج ساله، ناهماهنگی 
بین دســتگاه های متولی، عدم وجود هرگونه 
مکانیســم نظارت بر اجرای احــکام برنامه ها، 
ســطوح نامناسب مدیریت آب در کشور، نبود 
سند جامع آب مورد قبول همه بخش ها، عدم 
انعطاف پذیــری و تطبیق برنامه ها با شــرایط 
خشک ســالی و تغییر اقلیم و شرایط نامناسب 
تخصیص اعتبارات ذکر شده است.این گزارش 
تصریح کرده اســت که با تداوم سیاست های 

بخش آب به صورت فعلی، چالش های بیشــتر 
و ابعــاد تازه ای از بحران آب در آینده آشــکار 
خواهد شــد.ازجمله می توان به کاهش بیشتر 
منابــع آب موجود، تهدید امنیت آبی و غذایی 
کشــور، از بیــن رفتن زیســت بوم های آبی و 
تحت الشــعاع قرار گرفتن امنیت ملی کشــور 
اشــاره کرد. با توجه به این مطالب لزوم تغییر 
جهت گیری ها در برنامه هفتم توسعه در بخش 
آب نسبت به برنامه های توسعه پیشین کاملًا 

ضروری و غیرقابل اجتناب است.

حداقل دستمزد کارگران دوباره بالا می رود؟

درخواست برای بازنگری در ساختار تعیین مزد
رئیس فراکسیون کارگری: تورم کالاهای اساسی کنترل نشده است

54 درصد ظرفیت مخازن سدها خالی است

وضعیت بحرانی آب در کشور

روند درآمد سرانه در اقتصاد ایران از سال ۹۷ تا ۱4۰۱ بررسی شد

رشد کمتر از یک درصدی درآمد سرانه ایرانیان




